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REPUBLIKA E KOSOVE KUVENDI I KOMUNES-VUSHTRRI

PROCESVERBAL
NGA MBLEDHJA E -IX-TE ME RADHE E -V- E RREGULLT E KUVENDIT TE
KOMUNES SE VUSHTRRISE, MBAJTUR ME 30 KORRIK 2020

Mbledhja éshté mbajtur né objektin e Shkollés s¢ Mesme Gjimnazi “Eqrem Cabej” né Vushirri,
duke filluar né orén 10:00.

Né kété mbledhje ishin té pranishém anétarét e Kuvendit t¢ Komunés s¢ Vushtrris¢:

Abdullah Vojvoda, Agim Bregaj, Ali Januzi, Agron Per¢uku, Arta Ymeri, Bahrije Ademi Murati,
Basri Menxhiqi, Fatmire Saragi, Ermal Lahu, Fakete Dushi, Faton Shabani, Fitim Halili, Gresa
Muli. Habibe Gérxhaliu, Ilmi Azemi, Kushtrim Hyseni, Hajriz Mustafa, Lorik Maxhuni, Mehdi
Bejtullahu, Mejreme Ismajli, Nasuf Aliu, Nezir Klinaku, Nurtene Cerkezi-Gyshinca, Sajdie
Bajgora. Selim Rrustemi, Safet Idrizi, Melihate Basholli-Latifi, Suzana Syla Teuta Arugi Shartar
dhe Ymer Haradinaj.

Munguan: Hysni Gérguri, Gentiana Rama, Miljan Bojkovic, Shpétim Zhegrova dhe Shkélzen
Feka.

Té pranishém né kété mbledhje ishin edhe nénkryetari i komunés z. Besim Muzaqi, drejtorét e
drejtorive komunale, pérfagésuesit e KFOR-it dhe zyrtar tjeré kompetent komunal.

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi Nasuf Aliu — kryesues i kuvendit, i cili konstatoi se né sallé jané
t¢ pranishém 30 anétaré t& kuvendit, kuorum ky i mjaftueshém pér zhvillimin e punimeve t&
mbledhjes plenare dhe pér marrjen e vendimeve té plotfugishme, andaj procedoi me rendin e dités.

[Imi Azemi, anétar i kuvendit-né emér t& grupit kuvendar t€ PDK-s¢, propozoi t& mbahet njé
minuté heshtej n& nderim t& viktimave nga pandemia Covid-19 né Komunén e Vushtrrise.

Né vazhdim anétarét e kuvendit nderuan me njé minuté heshtej té gjitha viktimat e réna nga
pandemia covid-19 né Komunén e Vushtrrise.

Habibe Gérxhaliu, anétare e kuvendit-adresoi kérkesén né Drejtoriné e Financave q€ personat
me nevoja t& veganta (t& verbrit) t& lirohen nga taksat dhe tatimet e drejtpérdrejta, kjo éshté e
domosdoshme dhe tepér e nevojshme kur kemi pér baz¢ gjendje e rénduar t& késaj kategoria nga
pandemia covid-19. Ndérsa kérkesén tetér e adresoi pér Drejtoring e Shérbimeve Publike pér
zgjerimin e kygjes sé rrugés “Shote Galica™ né€ rrugén magjistrale, pasi aty po rrezikohet jeta e
qytetaréve gjaté kygjes né rrugén kryesore magjistrale,



Gresa Muli, anétare e kuvendit-duke ju referuar pikés sé nénté t& rendit t& dités, lidhur me
ofrimin e ndihmés financiare pér shogatén “Down Sindrom Kosova” dega né Mitrovicé, njoftoi se
nga takim g€ kan& pasur me kété shoqaté grupi i grave anétare t& kuvendi, ka nxjerré konkluzionin
se kjo shogaté po ballafaqohet me kushte t& rénda financiare dhe késhtu po rrezikohet procesi i
ofrimit t& shérbimeve pér personat qé vuajné nga sindromi “Down”. Andaj duke marr pér bazé
opinion ligjor t€ zyrés ligjore, propozoi gé kjo piké t& largohet nga rendin i dités, dhe kérkoi nga
shoqata e sipércekur qé t& aplikoj sipas thirrjes publik pér subvencionin e OJQ-ve konfrom
legjislacionit né fuqi.

Nezir Klinaku, anétar i kuvendit-adresoi shgetésimin e tij dhe té gjithé qytetaréve t& Vushtrrisé
q¢ Spitali 1 Vushtrris¢ t€ shndérrohet né spital-covid, dhe né kété rast duke marr pér bazé
kryenec€siné e ministrit t&¢ Ministris¢ s& Shéndetésisé i cili nuk ka pyetur fare Komunén e
Vushtrrisé pér njé gjé té tillé, andaj duke e bazuar né kundérshtimet e grupit kuvendar t& PDK-sé,
LVV-s€ dhe kryetarit t& komunés kérkoi q&¢ Kuvendit i Komunés s& Vushtrrisé t& nxjerr njé
deklaraté g€ e kundérshton vendimin qé spitali joné t& shndérrohet né spital pér trajtimin e virusit
covid-19.

Bahrije Ademi Murati, anétare e kuvendit-pasi shprehu ngushéllime pér t& gjitha viktimat nga
pandemia covid-19 né Komunén e Vushtrrisé, apeloi t& gjithé qytetarét qé t& ken& kujdes
jasht€zakonisht € madh edhe gjaté vizitave né institucionet shéndetésore pasi gjendja né spitalin
e Vushtrrisé ku €sht€ shndérruar né njé klinik infektive &shté delikate dhe e brishtg, andaj qytetaret
duhet ti respektojné masat e IKSHPK-sé duke bartur maskat dhe distancén sociale. Ajo térhigi
vémendjen q¢ kujdesi t€ rritet pasi sistemi shéndetésor &shté i brishté dhe praktikisht gjendet prané
kolapsit e g€ né nj& gjendje t& till¢ situata epidemiologjike do t& réndohet dhe késisoj do t& mund
té rritet edhe numri 1 humbjes sé jetéve.

Fitim Halili, an€tar i kuvendit-n¢ adresimin e tij para kuvendit drejtoj kritika t& ashpra ndaj
kryetarit t& komunés ku ceku se: me t€ ardhur né pushtet kryetari i komunés filloj me lojérat e tij
p&r mbrojtjen e rrejshme 1€ objektit té shtépis¢ sé kulturés, pastaj duke premtuar pér sigurimin e
ujit 1€ pijes pér t€ gjitha vendbanimet e Komunés s&¢ Vushtrrisé brenda afatit prej 12 muajve.
Publikisht paté génjyer kur premtonte se n& pérbérjen e qeverisé sé tij do ti eméronte sé paku pesé
drejtoresha. Ky njeri erdhi né pushtet sepse i mashtroj& qytetarét, ku ditét e para té pushtetit i filloj
me punésimin e v€llait té tij, duke vazhduar me akomodimin e vjehrrit té tij né pozitén e kryeshefit
t€ administratés né QKMF. Pastaj kryetari i komunés nuk u ndal me kaq duke vazhduar me
kontrata mbi vepér pér ti akomoduar militantét e LVV-sé, AKR-s& dhe Nismés Social Demokrate,
pér faktin se ju kishte premtuar dhe ata i rrinin mbi koké, Pastaj i hyri pazarit me asamblistét e
Kuvendit t¢ Komunés s&¢ Vushtrrisé ku njé anétare e kuvendit nga radhét e PDK-sé ju punésuan
anttarét e familjes, dhe e nj&jta u largua nga grupi kuvendar i PDK-s& duke u deklaruar si e pavarur
vet€ pér interesa t€ tyre. Nj€ anétare tjetér nga radhét e AKR-sé i’a rehatuan véllain né pozitén e
zévendes drejtorit né njé shkollé t&¢ Komunés sé Vushtrrisé, dhe e njéjta ju bashkua grupit kuvendar
t¢ LDK-s¢. Pastaj i punésojé dy anétare t&€ kuvendit njéra nga radhét e AKR-sé e tjetra nga radhét
e LB-s& por &shté interesant se pérse kétu dy anétare nuk i futi né radhét e grupit kuvendar t& LDK-
s€ pér faktin se kéto dy anétare té kuvendit votojng symbyllur n& kuvend dihet né favorin tuaj. Kur
filluan qarjet mes juve dhe LVV-s&, shumé shpejt u angazhuar né rehatimin e familjaréve té
drejtoréve, 1 avancuat né grada disa shérbyes civil t& preferuar pér faktin se pritej t& fugizohej ligji
pér pagat etj. Ky kryetar komune duke paré se génjeshtrat jan& duke ju shitur premtonte investime
prej 5 milion euro né minierén e Dubocit e cila ésht& nga minierat mé t& vjetra dhe né t& do t& filloj
t€ investoj njé kompani polake, kjo gjé kurré nuk u bé realitet. Mandej 100 milioné euro investime
pér energji t& ripértritshme né Vushtrri, E mbani mend kur thoshte 200.000.00 € investime pér
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largimin e kabllove nga sheshi i gytetit t&¢ Vushtrrisé ku punimet do t& nisin né tetor kété e thoshte
para dy viteve. Pastaj Vushtrria me model t& Tiranés pér ndértimin e tregut, Vushtrria me stacion
t€ 11 t€ autobuséve, pat premtuar se jané ndaré 20.000.00 € pér studimin e fizibilitetit pér pronén e
ish Hotelit Vicanum né té cilén planifikohet t& ndértohet stacioni i autobuséve, pse mendon se
mund t€ ndértoni n& toké t& huaj. Tutej ishte premtim i po kétij kryetari, ndértimi i fabrikés pér
pérpunimin e peshkut ku do t& punésoheshin 200 punétor kryesisht gra, pér kété edhe pse kishim
dyshimet tona ne anétarét ¢ kuvendi pa dallim partie e votuam né ményré unanime kété projekt
dhe pér dhénien e pronés né shfrytézim pér kété destimin dhe pér negocimin e késaj kontrate, por
¢faré€ ndodhi me kété projekt i cili nuk realizua kurré, dhe kryetari i komunés nuk mori mésim nga
déshtime kurré ashtu q& vazhdoi prapé me avazin e vijetér.

Hajriz Mustafa, anétar i kuvendit-tha se geverit& e kaluara nuk kané menduar shumé pér
shéndetésiné e vendit, dhe tani jemi ku jemi me njé gjendje t& rénd né kété lami duke ja shtuar
késaj edhe gjendjen me covid-19 kemi dorjen se edhe shkollat do t& detyrohemi t& shndérrojmé né
spitale. Dikur politikanét e Kosovés shéroheshin jashté vendit, kurse tani po shihet se sa &shté e
réndésishme investimi né shéndetési dhe rregullimi i saj. Edhe pse shtetet e jashtme investuan né
komunén ton¢ duke ndértuar njé spital modern né gytetin toné, ne déshtuam qé€ t&€ ndértojmé njé
kuadér t& miré shéndetésor né kété spital i cili tani do té& na duhej shumé. Ne né spitalin toné kemi
inventaré dhe shtretér por nuk kemi mjek té cilét do t& na shérbenin né kété spital, kjo &shté nje
temé mjaft e gjeré. Né kéto momente anétarét e kuvendit nuk din se ka kah t& rreshtohen lidhur
me spitalin pér trajtimin e pacienteve me covid-19. pasi qé ta kundérshtosh njé gjé t& tillé nuk éshté
humane sepse ata pacient duhet té trajtohen diku sepse ndoshta edhe ne do t& jemi pacient té shtriré
né két€ spital pér tu trajtuar. N& fund tha se &shté dashur t&¢ mendohet shumé herét pér shéndetésing
e jo tani kur e kemi té& rénduar gjendjen nga pandemia.

Nezir Klinaku, anétar i kuvendit-ceku se ku adreson céshtje &shté né stilin e tij t& jet& i
drejtpérdrejt dhe lakonik né t& shprehur bile edhe duke cekur emra e mbiemra. Konkretisht ai
vlerésoi se ka marré mendim nga profesionistet shéndetésor qé spitali i qytetit &shté véshtiré ti
plotésoj kushtet pér tu shndérruar né spital-covid. Andaj duke mos zgjatur gjykon se &shté ¢éshtje
politike vendimi g€ spitali joné t& jeté pér trajtimin e pacient&ve me covid-19 dhe njé vendim i tillg
duhet kundérshtuar.

Hajriz Mustafa, anétar i kuvendit-ceku se politiké e LVV-sé &shté vénia e rregullit né
shéndetésie dhe gjitha segmentet tjera té jetés shogérore. Ai bérit t& ditur se qeverité e kaluara pér
njézeté vite me radhé nuk jané marré me shéndetésisé dhe si pasoj e késaj sot jemi ku jemi. Andaj
al vler€son se nuk béri kurrfaré politike me ¢éshtjen e spitalit se duhet apo nuk duhet qé ai té
shndérrohet né spital-covid.

Sylejman Meholli, drejtor i DSHPS-sé-n¢ adresimin e ti para kuvendit, njoftoi se Drejtoria e
Shéndetésisé sé shpejti do t& b&j thirrjen publik pér subvencionin t& OJQ-ve qé kané projekte né
[émin e shéndetésisé konform rregullores né fugi. Tutje shtoi se vendimi pér shndérrimin e spitalit
t€ Vushtrrisé né€ spital-covid &shté i nivelit qendror pasi shéndetésia sekondare udhéhiget nga
Qeveria e Kosovés pérkatésisht Ministria e Shéndetésisé. Né kété kontekst ai njoftoi se Drejtoria
¢ Shéndetésisé nuk &shté konsultuar fare pér njé vendim té tillg, por nga takimi qé kané pasur me
kompetentes shéndetésor éshté théné se aktualisht Spitali i Vushtrrisé ka infrastrukturén mé té miré
dhe &shté i pérshtatshém pér trajtimin e pacientéve t& prekur nga covid-19 dhe kjo sidomos pér sa
i takon sistemit t& oksigjenimti. N& vazhdim ai vlerésoi se nése vazhdohet me kété lakore apo trend
t& pandemis€ q€ €shté né rritej jo vetém spitali i Vushtrrisé por t& gjitha spitalet rajonale do té
shnd€rrohen né& covid-19. Ai ceku se pértej emocioneve politike t& gastit & gjithé duhet t& jemi

(OS]



koshienté dhe pragmatiké sepse gjendja e shéndetésisé publike e sidomos gjendja epidemiologjike
éshté tejet e rénduar dhe né kété kontekst t& gjithé duhet t& jemi t& bashkuar.

Ymer Haradinaj, anétar i kuvendit-duke ju referuar diskutimit t& anétarit t&¢ kuvendit z.Nezir
Klinaku, pér vleré€simin e tij se LVV-ja ndjek politika neveritése, ceku se LVV-ja &shté subjekti
politik mé i madh né nivel vendi dhe komune, dhe nése dikush kundérshton kéto politika atsheré
I bie se e kundérshton vullnetin politiké t& gytetaréve t& Republikés s& Kosovés. Tutej ai ngriti
¢éshtjen e fermeréve t¢ Komunés sé Vushtirisé pér shpérndarjen e quméshtit pasi qé fermeréve (&
vegjél dhe t€ mesém iu &shté ndérpreré marrja e quméshti nga quméshtoret qé operojné né
Republikén e Kosovés por nga sot edhe pér fermerét e médhenj dhe kjo do t& jeté njé problematiké
né€ vete. Pér két€ ai kérko nga Drejtoria e Bujgésisé qé t& b&jé identifikimin e kétyre fermeréve t&
cilét po ballafagohen me kété problem, dhe t& kérkoj nga Ministria e Bujqésisé qé kétyre fermeréve
tu dilet né ndihmé pasi q& kjo e fundi pér vitin 2020 i ka rritur fondet pér ndihmé fermeréve.
Bahrije Ademi Murati, anétare e kuvendit-tha se ¢éshtja e rénduar nga pandemia covid-19 nuk
duhet politizuar nga askush, dhe shtoi se personalisht ka qené kundér q& spitali i qytetit t&
shndérrohet né spital-covid, pasi ka pasur mundési tjera qé té shfrytézohen spitale tjera mé né
periferi dhe qé kané& gené mé té pérshtatshém.

Lutfi Gérguri, drejtor i DBF-sé-tha se e mbéshteté propozimin pér heqgje e taksés komunale pér
personat e verbé€r, pér kété nevojitet qé t& hartohet propozim-vendimi nga Drejtoria e Shéndetésisé
dhe 1 njéjti duhet t& aprovohet né kuvend.

Ilmi Azemi, anétar i kuvendit-kérkoi qé raporti i auditorit p&r pasqyrat e financiare t& Kompanisé
“Uniteti” t€ higet nga rendi i dités pasi q& ky material &shté proceduar me vonesg i cili &shté mjaft
voluminoz dhe si té till¢ anétarét e kuvendit nuk kané mund ta analizojné si duhet. Propozoi q& t&
futet né rend t& dités si pik& e veganté njé deklaraté nga anétarét e kuvendit me t& cilin
kundérshtohet vendimi i Ministrisé s¢ Shéndetésisé qé spitali i Vushtrrisé t& shndérrohet né spital
pér trajtimin e pandemisé covid-19.

Agron Percuku, anétar i kuvendit-kérkoi g€ t& ket& unitet politiké nga t& gjitha grupet kuvendar,
lidhur me pérballimin e pandemisé covid-19 ashtu si¢ edhe ka pasur njé harmon qé nga fillimi i
késaj sémundje. Tutje shtoi se duke paré q& vendimi i Ministrisé s& Shéndetésisé &shté derivat i
rekomandimit t€ [IKSHKP-s&, vlerésoi se kundérshtimi i kétij vendimi nuk do t& ishte gjéja mé e
duhur n& kéto momente. Ai ndan mendimi qé duhet t& kérkohet nga Ministria e Shéndetésisé q& t&
shto] pérpjekjet pér menaxhimin mé t& miré t& spitalit t& Vushtrrisé né kété kohé té rénd nga
pandemia covid-19. Ne mund t€ rekomandojmé& q& t& kemi njé riorganizim t& kétij spitale duke
béré ndryshime né hyrjen e spitalit ashtu q& shmangemi kontaktit t&¢ pacienteve dhe stafit me
objektin e QKMF-s¢. Pastaj shtoi se si anétar i kuvendit &shté kundér njé deklarate ku do ti
ushtrohej presion Institutit t& Shéndetésisé apo ministrisé pér menaxhimin e covid-19.

Bahrije Ademi Murati, anétare e kuvendit-tha se pajtohet me parafolésin e saj, q& nxirret njé
deklaraté pér menaxhimin mé t€ miré t¢ gjendjen né spitalin e gytetit né aspektin e trajtimit t&
pacienteve t€ infektuar me virusin covid-19. furnizimin mé t¢ madh me mjete dezinfektuese dhe
ofrimin e shpenzimeve pér terapi pér pacientét, ashtu q& familjarét t& mos kené kontakt duke hyré
e dal né spital dhe tani n¢ farmacité e ndryshme ashtu q& do mund (& keté bartej t& kétij virusi tek
personat tjerg. Nj€ tjetre deklaraté pér kundérshtimin e vendimit t& ministrisé ajo e ciléson té pa
arsyeshme dhe jo logjike kur dihet fakti se tani klinikat jang t¢ mbushura me pacient¢ gjithandej
dhe kemi problem me trajtimin e pacientéve me covid-19.

Besim Muzaqi, nénkryetar i komungs-tha se né két¢ gjendje pandemie t& gjitha forcat politike
né kuvend duhet t€ jené t& bashkuara. Shpeshheré ne mendojmé si kundérshtimi i njé vendimi té
caktuar mund ti sjell¢é pérfitime apo simpati tek qytetari ndonjé individi apo grupi politik.



Kundérshtimi i vendimit pér shndérrimin e spitalit toné pér trajtimin e pacientéve me covid-19, do
té ishte né kundérshtim me motivin pér puné t& stafit shéndetésor t& cilét ballafagohen me kéta
pacient t€ prekur nga ky virus, ¢faré do t& thoshin profesionistes shéndetésor, sikur ne té themi
higni pacienté nga spitali dhe gyteti joné? Ai shtoi se edhe klinika infektive e QKUK-sé &shté né
mesin ¢ kampusit Universitar Shéndetésor. por edhe atje trajtohen pacenét me s€émundje té€ rénda
infektive dhe nuk refuzohet asnjé pacienté. Andej &shté jo etike kérkohet largimi i pacientéve nhga
spitali jon€ kur po shohim ¢do dité pérkeqésimin e gjendjes epidemiologjike gjithandej né Kosové.
Al kérkoi unitet politik dhe anashkalim t& luftés politike n& kété gjende] t& pandemisé.

Melihate Basholli-Latifi, anétare e kuvendit-ceku se duke paré q& pér afro nj€ oré &shté duke u
diskutuar pér rendin e dités dhe géshtje kyge &shté lufta kundér pandemisé covid-19, ajo e sheh té
arsyeshme qé& kjo ¢éshtje t& trajtohet si piké e vecanté e rendit t& dités apo g€ pér pandeminé té
kemi nj¢ shqyrtim t& veganté né njé mbledhje t& jashtézakonshme. Ajo vlerésoi se té gjithé ne po
deklarohemi g& mos t&¢ b&jmé politiké, por q& né realitet t& gjithé po b&jné politiké me ¢éshtjen e
pandemisg. Pér kété ajo vuri né pah se njé néné me njé fEmijé i moshés dy vjecare dhe me njé
shtazani t& komplikuar, e cila i ka t& gjitha simptomat pér infeksion me covid-19 i refuzohet
kérkesa pér t& béré testin, ndérsa ndonjé personi tjetér i veshur me petkun politiké me dy apo tri
shenja pér covid-19 i béhet testi, kéta persona dalin edhe né televizione dhe publikisht deklarohen
se kan€ pasur disa simptoma t& vogla, kané béré kérkesé dhe menjéheré iu &shté mundésuar qé ta
b&jné testin kjo &shté politizim i skajshém me pandeming. N& fund ajo shtroj pérsérit nevojén pér
njé mbledhje t¢ jashtézakonshme pér shqyrtimin e gjendje nga pandemia covid-19,

Sylejman Meholli, drejtor i DSHPS-sé-tha se né saje t& legjislacionit né fuqi pérgjegjés pér
realizmin e testeve €shté Instituti i Shéndetésisé Publike, dhe institutet rajonale, testet béhen né saj
t€ vlerésimeve t€ profesionisteve shéndetésor konform protokolleve shéndetésore t& pércaktuara
edhe nga OBSH-ja. Ai njoftoi se komuna joné éshté ndér pesé komunat e Kosovés qé€ priné me
numrin e realizimit t€ testeve pér covid-19, kéto rastet dhe testet jané plotésisht transparente. Nése
ndonj€ gytetar nuk ka mundur ta béj testin ndjen keqardhje pér kété.

Melihate Basholli-Latifi, anétare e kuvendit-tha se nuk kérkoi asnjé shpjegim nga Drejtori i
Shéndetésg, por kérkoi mbledhje té jashtézakonshme pér shqyrtimin e gjendjes nga pandemia
covid-19. Nuk i beson asnjé veprimi dhe deklarimi t& kétij drejtori sepse ajo béhet sa pér t€ dal né
facebook, ndérsa punén e béjné profesionistet shéndetésor.

Safet Idrizi, anétar i kuvendit-tha se pandemia covid-19 &shté njé sémundje globale té cilés nuk
1 dihet filli dhe mbarimi. Ajo se ¢faré mundé & b&jmé ne éshté njé koordinim sa mé i miré pér t&
pasur njé lufté t& suksesshme né parandalimin e saj. Koordinimi duhet t& konsistoj& mes nivelit
parésor, dytésor dhe tretésor shéndetésor, por koordinimi duhet té jeté edhe mes geverisé dhe
qytetar€ve pér tu realizuar efekti i parandalimit. Inspektorati komunale, policia dhe geveria
komunale duhet € kené koordinim mé t¢ miré né parandalimin e kétij virusi, pasi jemi té
vetédijshém se me lirimin e masave do té keté rritej t& numrit té t€ infektuarave. Qytetaret nuk
duhet t€ bien pre e konsperacioneve se gjoja nuk ka virus dhe se kjo gj¢ éshté shpikje e dikuijt,
pastaj duhet ditur se akoma nuk kemi vaksing kundér kétij virusi, andaj mbrojtja mé e miré &shté
parandalimi. N& fund ai béré thirrej pér bashkérendim dhe koordinim té t& gjitheve duke 1&né me
njé ané ndasit€ politike, ti respektojmé masat dhe rekomandimet e pércaktuara nga [KSHPK-ja
ashtu g€ t€ kemi s& mé pak t& prekur nga ky virus i cili po tregohet shumé i rrezikshém.

Né vazhdim kuvendi me vota unanime vendosi q& heq nea rendi i dités raportin e auditorit
: q q ng p
pér pasqyrat financiare té¢ Kompanisé “Uniteti”.



Né fund té debatit jashté rendit té dités dhe pér rendin e dités, Kuvendit i Komunés sé Vushtrrisé
me vota “unanime” aprovoi kété:

REND DITE

1. Shqyrtimi dhe aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e rregullt e kuvendit t& komunés,
mbajtur mé 25 gershor 2020;

2. Shqyrtimi i Informatés pér gjendjen e sigurisé né Komunén e Vushtrrisé pér gjashtémujorin

e paré té vitit 2020;

Shqyrtimi i kalendarit kohor pér mbajtje t& dégjimeve buxhetore;

4. Shqyrtimi i draft-Rregullores pér tatimin né pronén e paluajtshme pé&r vitin 2021

(shqyrtimi i paré);

Shqyrtimi | pasqyrave financiare dhe raporti i auditimit pér vitin 2019;

Shgyrtimi i Raportit gjashtémujor (janar-qershor) pér t& hyrat dhe shpenzimet buxhetore;

7. Shqyrtimi i Informatés lidhur me zbatimin e vendimeve t& Kuvendit t¢ Komunés pér
periudhén janar-qershor 2020;

8. Shqyrtimi i Informatés tremujore pér siguriné e produkteve ushgimore;

9. Shgyrtimi i Drafi-Kodit komunal t& etikés (shqyrtimi i dyté);

10. Shqyrtimi 1 Draft — Planit t& Integritetit 2020 — 2022 (shqyrtimi i dyté);

11. T¢ ndryshme,

12. Shqyrtimi i Draft-rregullores pér fillimin dhe mbarimin e orarit t& punés s€ veprimtarive
afariste - bizneseve né komunén e Vushtrrisé (shqyrtimi i dyté);

13. Shqyrtimi i gjendjes s& krijuar nga pandemia covid-19 né Komunén e Vushtrrisg;

o

o

1. Shqyrtimi dhe aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e rregullt e kuvendit t& komunés, mbajtur
mé 25 gershor 2020;

Pas shqyrtimit t¢ késaj pike té rendit té dités, kuvendi pas votimit né ményré unanime aprovoi
procesverbalin nga mbledhja e rregullt e kuvendit, e datés 25 gershor 2020.

2. Shqyrtimi i Informatés pér gjendjen e sigurisé né Komunén e Vushtrrisé pér gjashtémujorin e
paré té vitit 2020;

3. Shqyrtimi i kalendarit kohor pér mbajtje t& dégjimeve buxhetore;

Nasuf Aliu, kryesues i kuvendit-njoftoi anétaret e kuvendit pé€r modalitetet e realizimit té
dégjimeve buxhetore pér shkak t& pandemisé covid-19. Dégjimet buxhetore kété vit jané realizuar
pérmes platformés online, dérgimet t& kérkesave né adresén elektronike dhe pérmes dérgimit né
zyrén prités t€ komunés t&€ kérkesave t€ qytetaréve,

Ymer Haradinaj, anétar i kuvendit-duke ju referuar dégjimeve buxhetore nga viti i kaluar,
njoftoi se kérkesat e dala nga kéto takime shumica e tyre kané mbetur vetém né letér. Konkretisht
ai mori shembull se vitin e kaluar &shté béré kérkesé pér rregullimin e rrugés “Vjena” né Stanoc
t¢ Epérm dhe rrugés “Drita” né Maxhunaj dhe asnjéra nga kéto kérkesa nuk jané realizuar.
Ngjashém ka ndodhur edhe né fshatin Novolan, ku rruga né lagjen Mehmeti, nuk éshté ndértuar
edhe pse ésht€ evidentuar nevoja dhe kérkesa e atyre banoréve. N& takimin publik vitin e kaluar
né fshatin Stanoc i Epérm kané marré pjesé banor kryesisht nga po ky fshaté, ndérsa nga fshatrat



pérreth ka pasur shumé pak pjesémarrés. por né kété kontekst &shté i cuditshém fakti se né fshatin
Stanoc 1 Poshtém gjaté muajve prill, maj dhe gershor 2020 jané asfaltuar 32 rrugé, qé ky fshaté
€shté edhe vendlindja e kryetarit t¢ komunés. Andaj pyetjet e tij pér drejtorin e Drejtorisé sé
Urbanizimit ishin me sa vijon: a jané t¢ gjitha kéto rrugé t¢ ndertuara me asfalt rrugé publike? Si
éshié béré pérzgjedhja e tyre dhe cilat kané qené kriteret? Sa éshté kostoja e ndértimit té kétyre
rrugéve dhe a éshié béré pagesa dhe nga cili kod ekonomik pér kryerjen e kétyre punimeve? Sa
éshté numri i ekonomive familjare qé lidhin kéto rrugé, sepse nga ajo qé ka paré shumica e kétyre
rrugéve lidhin vetém njé shtépi-ekonomi fumiljare? Cili éshté kualiteti i punimeve? A jané
respektuar procedurat e prokurimit? A jané vendosur kéto rrugé té asfaltuar né fagen zyrtare té
komunés, nése jo pse? Po ashtu ai kérkoi sqarime lidhur me até se nése né fshatin Stanoc i Epérm
Jané asfaltuar 32 rrugé, atéheré sa rrugé jané asfaltuar né fshatrat pérreth té cilat jané
pérafeérsisht me madhési sa ky fshaté si¢ jané fshati Maxhunaj, Dumnicé, Pantiné etj. Ai ceku se i
vjen shumé keq qé nuk &shté prezent kryetari i komunés i cili né takim né fshatin Stanoc i Epérm
publikisht kishte premtuar se né mes lagjeve Maloku, Bllaca, Haradinaj-Stanoc i Epérm do t&
ndértohet nj€ parak, por g€ ai parak ishte zhvendosur pér ndértim né lagjen Cakaj, né bisedé private
me drejtorin e Drejtorisé s¢ Urbanizmit ai ishte pérgjigjur se toka ku éshté planifikuar té ndértohet
ky parak nuk i plot&son kushtet, por njé pérgjigje e tillé kaq cinike dhe naive &shté pér tu brengosur,
Pér t€ gjitha kéto ai kérkoi pérgjigje me shkrim nga drejtori i Drejtorisé s& Urbanizimit.

Berat Sadiku, drejtor i DUMM-sé-duke u pérgjigjur né pyetjet e anétarit t&¢ kuvendit z. Ymer
Haradinaj, sqaroi se nuk &shté e vérteté q& né fshatin Stanoc i Poshtém jané shtruar me asfalt 32
rrugé, por jané pesé rrugé né kété fshaté ¢ jané shtruar, kurse pér t& gjitha projektet ekzistojné
kontrata t€ cilat jané t& publikuara né fagen zyrtare t¢ komunés. Pér ndértimin e kétyre rrugéve
sht€ ngritur njé komision i cili ka béré vlerésimin e rrugéve dhe i ka pérzgjedhur ato konform
kritereve duke marré pér bazé edhe numrin e ekonomive familjare. N& fshatin Stanoc i Epérm nga
lista e kérkesave t& qytetaréve jang asfaltuar 3 rrugé qé kané gené me prioritet, por natyrisht né
list¢ kané figuruar rreth 20 rrugé e qé t& gjitha nuk kané mundur t¢ ndértohen pér shkak t&
kufizimeve buxhetore. Ndérsa sa i pérket ndértimit t& parkut njoftoi se ka kérkesé me shkrim nga
komuniteti g€ ai parak t& ndértohet aty ku tang kané filluar punimet p&r ndértimin e tij.

Ymer Haradinaj, anétar i kuvendit-pérsériti se gjaté muajve prill, maj dhe gershor 2020 ng
fshatin Stanoc i Poshtém jané ndértuar me asfalt 32 rrugé dhe kété e deklaron me pérgjegjési té
ploté. Pér k&té ai vlerésoi se éshté i gatshém q& nga kuvendi t& ngritét njé komision nga pozita dhe
opozita, ku do ti verifikonte deklarimet se tij se jané shtruar ato rrugé apo jo. Sa i pérket ndérrimit
t€ lokacionit t& parkut vlerésoi se qytetaret normalisht se déshirojné qé ta ken& sa mé afér parkun,
por komuna duhet t&€ vendos prioritete aty ku kemi numér mé t& madh t& banoréve. Pér kété vit ai
1 ka listuar numrin e rrugéve né kérkesé-procesverbal dhe numri i tyre &shté afér 60 né fshatin
Stanoc i Epérm, kjo &shté béré me gellim q& mos t& manipulohet me qytetaré duke ju théné se nuk
keni parashtruar kérkesé se ajo do té realizohej, kjo éshté njé lojé e ulét politike qé€ éshté ndjekur
vitin e kaluar nga drejtori i Drejtorisé sé Urbanizimit. Lidhur me votimin e buxhetit t& destinuar
pér rrugé vitin e kaluar €shté i ditur fakti se Komitetit pér Politiké dhe Financa, nuk i kishte votua
até propozim-lis€ té& rrugéve pasi nuk kishte pasur prioritet t& shtrimit t& tyre, dhe mé tej n€ kuvend
ishte ardhur lista e dégjimeve buxhetore si térési dhe kjo pikérisht e kishte shtruar terrenin pér
manipulime g€ jan& béré mé voné nga komuna, sa i pérket ndértimit t& rrugéve. Né fund ai kérkoj
nga kryesuesi 1 kuvendit q€ ta qeté né votim formimin e komisionit pér verifikimin e rrugéve né
fshatin Stanoc i Poshtém.

Berat Sadiku, drejtor i DUMM-sé-pérsériti se nga Drejtoria e Urbanizimit jané kryer pagesat
pér ndértimin e pesé rrugéve né fshatin Stanoc i Poshtém, dhe kjo gjé &shte publike. Lidhur me



ndértimin e parkut, vlerésoi se parafolési i tij duhet t& ndihet i privilegjuar qé né fshatin e tij po
ndértohet ai paraké. Mashtrim tjetér t& cilin anétari i kuvendit z.Haradinaj iu béné qytetaréve éshté
q€ ky njeri i sjellé 60 kérkesa pér shtrim t& rrugéve, e dihet se kété vit pér shkak té pandemisé jané
t¢ planifikuara vetém 100,000.00 € pér ndértimin e rrugéve né pérgjithési,

Né fund té debatit lidhur me kété piké té rendit té dités, pas votimit kuvendi me 9 vota “plr”, 2
vota “kundér” dhe 6 vota “abstenim”, nuk e procedoj propozimin e anétarit t¢ kuvendit z. Ymer
Haradinaj pér themelimin e komisionit pér verifikimin e rrugéve né fshatin Stanoc i Poshtem.

4. Shgyrtimi i draft-Rregullores pér tatimin né pronén e paluajtshme pér vitin 2021
(shqyrtimi i paré);

Lidhur me kété piké té rendit té dités, kuvendi pas votimit me vota “unanime” vendosi me
sa vijon:

1. Me kété vendim jepet né diskutim publik Draft-Rregullorja pér Tatimin né Pronén e
Paluajtshme pér vitin 2021 e Komunés sé Vushtrrisé.

2. Diskutimi publik fillon nga data 7 gusht 2020 dhe zgjat deri mé 7 shtator 2020.

3. Obligohet Zyra komunale pér informim q& té ndérmerr masa pér informim té qytetaréve
lidhur me diskutimin publik, konform dispozitave t&¢ Udhézimit Administrativ pér
Transparencé né Komuna dhe konform nenit 9.2 dhe 9.4 té Rregullores pér Transparencé
01 Nr.99/13, dt. 25.4.2013.

4. Obligohet Drejtoria pér Buxhet dhe Financa e Komunés sé Vushtrrisé qé si propozues i
draft-rregullores né fjalé, té organizojé diskutimin publik konform Udhézimit Administrativ
(MAPL) Nr. 04/2018 pér Transparencé né Komuna dhe nenit 9.5 t& Rregullores pér
Transparencé 01 Nr.99/13, dt. 25.4.2013. Gjithashtu obligohet drejtoria e sipércekur qé
vérejtjet eventuale, sugjerimet apo propozimet pér ndryshime t’ia prezantojé Kuvendit té
komunés né rastin e shqyrtimit t& dyté té draft-rregullores né fjalé, né mbledhjen e kuvendit
n€é muajin shtator 2020.

5. Shqyrtimi i pasqyrave financiare dhe raporti i auditimit pér vitin 2019

Safet Idrizi, anétar i kuvendit-duke u ndaluar né opinionin e auditorit pér raportin i cili éshté
cilésuar me titullin si pamodifikuar gé pasqyron punén e komunés pér vitin 2019, me theksim t&
¢Eshtjeve, ku jané vérejtur disa gjéra né & cilat ka pasur defekte gjate punés pér vitin 2019, Duke
ju referuar konkluzioneve t& auditorit pér pasqyrat financiare né cilat vérehet se ka pasur keq
klasifikim t€ shpenzimeve né mes té kategorive t& ndryshme ekonomike pér shkak t& planifikimit
joadekuat, pastaj u ndal né konkluzionin pér menaxhimin financiar dhe kontrollin pér té cilat
kérkoi sqarime, po ashtu kérkoi sqarime nga drejtori pér zbatimin e rekomandimeve nga viti
paraprak.

Ilmi Azemi, anétar i kuvendit-tha se raportin e auditorit e ka titulluar <njézet t& gjeturat t& raportit
t& auditorit pér pasqyrat financiare t& Komunés s& Vushtrrisé pér vitin 2019, Pastaj shtoi se draft-



raportit i auditorit, kur iu &shté dorézuar Komunés s& Vushtrrisé ka pasur opinionin e kualifikuar
por raporti final &shté modifikuar dhe vlerésimi final i k&tij raporti &shté: <opinion i pamodifikuar
me theksim t& ¢&shtjes>, edhe pse nga draft-raporti deri tek raporti final realisht nuk ka pasur
mundési (¢ ndodhin mundési né pasqyrat financiare, as né performancg, andaj &shté e
pakuptueshme se si auditori ka arritur ta ndryshoj opinionin e veté. Sidoqofté opinioni &shté i keq
e pér t€ gené keq e q& mbetet prapé keq auditori ka konstatuar: 1. Keq klasifikim t& shpenzimeve
né Komunén e Vushtrrisg, 2. Dobési né menaxhimin e t& dhénave né tatimin né proné, 3. Mos
inspektim i 20 % t& t& gjitha objekteve brenda territorit t& komunés q€ éshté obligim ligjor, 4.
Mangési né angazhimin e stafit me marréveshje pér shérbime t& veganta. 5. Vonesa né liferimin e
mallrave. 6. Mangési né menaxhimin e kontratave. 7. Shpenzime t& larta procedurale t& pagesave
t€ ekzekutuara sipas vendimeve gjygésore.8. Dobési né menaxhimin e subvencioneve.
9. Ndryshime né pozicionet e kontratés jokornizé pa aprovim paraprak t& zyrtarit kryesor
administrativ. 10. Mungesé té projekteve ekzekutuese. 11. Mangési né certifikimin e pagesave.12.
Manggsi n€ procedurat e prokurimit.13.Vonesa né realizimin e kontratave. 14. Dobési né
vler€simin e tenderéve. 15.Ndarje jo té drejt né menaxhimin e aktiviteteve t& prokurimit. 16.
Mangési né regjistrin kontabél t& pasurive. 17. Rritje t& vazhdueshme té& llogarive t& arktétueshme
ku konstatohet menaxhimi jo efektiv. 18. Vonesa né ekzekutimin e pagesave. 19. Mos kompletimi
I njésisé s¢ auditimit t& brendshém e cila rezulton me performancé t& ulté & stafit komunal. 20
Rritja e rekomandimeve nga viti né vit p.sh né vitin 2018 kemi pasur 16 rekomandime t& auditorit
gjeneral, ndérsa né vitin 2019 kemi 19 sosh, kjo i bie se shumica e rekomandimeve t& béra nga
auditori nuk jané marré pér bazé nuk jang pérmbushur, ndérsa disa prej tyre jané né proceduré,
késisoj kemi devijim nga punét dhe aktivitetet kryesore komunale dhe performancé t& dobét t&
qeverisjes komunale. Nga t& gjitha kéto njézet t& gjetura t& auditorit shihet se geveria komunale
nga keq menaxhimi ka rrezikuar né masé t¢ madhe buxhetin e komunés dhe taksat e qytetaréve.
Ng bazé t& kétyre konstatimeve mund t& konkludohet se geveria nuk ka arritur defilimin e
parashikuar buxhetor dhe ké&shtu kemi pasur shmangje ligjore. Andaj nga ato gé u thané mé larté
ai n€ pika kryesore pyeti: pse béhen vonesa né liferimin e mallrave pasi qé si¢ dihet nuk ka
pérfitime nga vonesat e kétij aktivitetit, nése nuk ka pérfitime nga ndonjé zyrtar atéheré pérse nuk
zbatohen penalltité ligjore. Pastaj pyeti pse tolerohet keq menaxhimi i kontratave duke rrezikuar
edhe implementimin e kontratave, dhe pa i marré shérbimet shpesh ndodhin devijime né
kontinuitet. Tutje pse nuk ka raportet mbi efektin e ndarjeve té subvencioneve, pasi q& kuvendi i
komunés 1 ka aprovuar subvencionimin e kamatés, por q& realisht nuk ka asnjé informacion pér
efektin e kétij subvencioni. Pse tolerohet ndryshimi i pozicioneve t& kontraktuara madje edhe pa
aprovimin e ZKA-s€. Si &shté e mundur t& kryhen punét vetém né bazé t& paramsés dhe
parallogarisé pa pasur projekt ekzekutues e as zbatues. Si &shté e mundur g€ né kundérshtim me
Ligjin e Prokurimit Publik dhe Ligjin e Menaxhimit t¢ Financave Publike, komuna t& kryej pagesat
pa 1 marr mallrat apo shérbimet, kjo &shté e faktuar me raportin e auditorit, andaj kjo &shté shumé
shqetésuese pér faktin se auditimi bazohet né disa mostra dhe rreziku b&het akoma mé i madh kur
dihet se késisoj veprohet né ményré sistematike. Nga kéto dhe faktet tjera konstatojmé se kemi t&
b&jmé me njé keq geverisje dhe mungesé t& kapaciteteve profesionale, andaj duhet t¢ mendohet
pér njé ristrukturim total té kapaciteteve humane komunale d.m.th stafit komunal, kjo mund t&
béhet shpejt pérmes procedurave t& rekrutimit sepse edhe ashtu kemi vende t& lira pune né stafin
komunale, ndérsa mjetet financiare né vleré pérmbi 300.000.00 € shkojné dém né suficit.

Lutfi Gérguri, drejtor i DBF-sé-paraqiti sqarime lidhur me raportin e auditorit pér pasqyrat
financiare t& komunés pér vitin 2019, duke u pérgjigjur né pyetjet e anétaréve té kuvendit. Ai sqaroi
se opinioni si raport i pamodifikuar nga ana e auditorit &shté i miré pér komunén, ndérsa sa i pérket



rekomandimeve ceku se nuk &shté i kénaqur sa i perket zbatimit t& tyre. Sa i pérket ndryshimit t&
opinionit nga ana e auditorit njoftoi se edhe viteve t& kaluara ka pasur kési ndryshime por kété vit
ndryshimi €shté béré si rezultat i vérejtjeve nga viti i kaluar, qé€ konsistojné né keq klasifikimin e
shpenzimeve, dobési né menaxhimin e subvencioneve e gjéra té ngjashme. Lidhur me liferimin e
mallrave pér disa raste nuk jané zbatuar penalltité ndérsa pér disa tjera jan& zbatuar. Pér
menaxhimin e kontratave kemi pasur vérejtje nga ana e auditorit pér shkak t& mungesés sé& stafit
profesional né€ komuné. Sa i pérket shpémdarjes sé subvencioneve vérejtjet mé tepér konsistojné
né kriteret e ndarjes sé tyre, por qé tani éshté aprovuar rregullorja komunale e subvencioneve dhe
kjo gjé do té rregullohet. Ndryshimi i pozicioneve né kontraté lejohet por q& ka ndodhur njé 1&shim
ku &sht¢ béré nj& ndryshim pa aprovimin e zyrtarit kryesor administrativ. Lidhur me pagesén e
mallit para se ai 1& merret, kjo ka ndodhur né njé rast t& caktuar pér shkak t& mungesés sé hapésirés
né rastin e renovimit t& muzeut t& qytetit e q& kemi pasur verejtje nga auditori i pérgjithshém.
Besim Muzaqi, nénkryetar i komunés-né adresimin e tij ceku se raporti i auditorit t&
pérgjithshém &shté i pakualifikuar e qé né aspektin profesional éshté i mire pér komunén. Tutje ai
sqarol se vérejtjet e auditorit jané béré, por e vérteta e &shté se komuna ka vepruar ndikuar né
zhvillimin ekonomik. shembull i vije Komuna e Vushtrris ka 190, 000.00 € subvencione, edhe pse
€sht€ komuné kryesisht bujqésore pér kjo &shté njé ndarje jo e drejt, andaj komuna &shté munduar
t€ b&jé mrije e kétyre subvencioneve por qé ka hasur né véshtirési dhe iu jané dhéné vérejtje
komunés nga ana e auditorit. Pastaj financimi i béré nga organizata Islamic Relief &shté tepér i
miréseardhur e cila ka investuar né shéndetési pér té iu ofruar shérbime shéndetésore primare
qytetar€ve Vushtrrias, dhe e edhe né kété aspekt ka pasur vérejtie nga auditori sa i pérket
kontratave pér shérbime t& veganta. Andaj si pérfundim theksoj se geverisja komunale e ka kuptuar
drejt se si duhet geverisur duke marré pér bazé hallin e qytetaréve, dhe duke ndértuar politika né
thithjen e investimeve t& huaja pér ngritjen e kualitetit t& jetesés pér qytetarét tang.

Nezir Klinaku, anétar i kuvendit-tha se Komuna e Vushtrrisé prin€ ndér komunat e para me
numrin mé 1€ madh t& t& angazhuarve me kontrata pér shérbime t& vecanta, edhe pérkundér faktit
se edhe vitin e kaluar por edhe né& keté vit ka pasur vérejtje serioze nga ana e auditorit té
pergjithshém sa i pérket menaxhimit t& kétyre kontratave. Pas miratimit t& Ligjit pér Zyrtarét
Publik, kishte pasur shképutje t& kétyre kontratave, por q€ pas pezullimit t& kétij ligji nga ana
Gjykatés Kushtetuese t& Republikés sé Kosovés. Komuna e Vushtrrisé kishte vazhduar me avazin
e vjetér me punésime masive me kontrata pér shérbime t& vecanta,

6. Shqyrtimi i Raportit gjashtémujor (Janar-gershor) pér t& hyrat dhe shpenzimet buxhetore;

Pas shqyrtimit té késaj pike, kuvendi pas votimit me 29 vota “pér” 1 voté “abstenim” aprovoi
raportin gjashtémujor (janar-gershor) pér té hyrat dhe shpenzimet buxhetore.

7. Shgyrtimi i Informatés lidhur me zbatimin e vendimeve & Kuvendit t& Komunés pér periudhén
janar-qershor 2020;

8. Shqyrtimi i Informatés tremujore pér siguriné e produkteve ushgimore;
Agron Péreuku, anétar i kuvendit-kérkoi sqarime se pérse drejtori 1 Drejtorisé s& Inspektimeve,
q€ nga marrja e mandati nuk &shté prezent né mbledhjet e kuvendit, pér t€ prezantuar dhe pérgjigjur

né pyetjet e anétaréve t& kuvendit, sidomos né respektimin e rregulloreve té geverisé kundér
pandemis€ sé corona-virusit. Al vlerésoi se ky njeri né kété forms po 1 fyen anétaret ¢ kuvendit
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duke mos treguar fare respekt pér ta. Ai shtoi se qytetarét po kan& ankesa ndaj kétij drejtori, pér
sjellje arrogante i cili &shté duke u sjellur sikur t& ishte policé e jo drejtor i Drejtorisé sé
Inspektimeve. Ky drejtor ka pér detyré t& menaxhoj stafin e tij sipas legjislacionit pérkatés né fuqi.
9. Shgyrtimi i Draft-Kodit komunal té etikés (shqyrtimi i dyt&);

Pas shqyrtimit té késaj pike, kuvendi pas votimit me vota “unanime” vendosi me sa vijon:

1. Me kété vendim aprovohet Kodi Komunal i Etikés i Komunés sé Vushtrrisé,

2. Qéllimi i aprovimit té kétij kodi éshté pércaktimi i rregullave té sjelljes, pér zyrtarét
komunal sipas standardeve té vendosura me rregullativen komunale, né ushtrimin e detyrés,

né pérputhje me frymén e etikes profesionale dhe morale té komungs.

3. Pér zbatimin e kétij vendimi obligohen: Kryetari i Komunés, Njésia e Personelit, dhe
drejtorité komunale t&§ Komunés sé Vushtrrisé.

4. Pjesé pérbérése e kétij vendimi éshté dokumenti me emértimin Kodi Komunal i Etikés i
Komunés sé Vushtrrisé.

10. Shqyrtimi i Draft — Planit t& Integritetit 2020 — 2022 (shqyrtimi i dytg);

Lidhur me kété piké té rendit té dités, kuvendit pas votimit me vota “unanime” vendosi me
sa vijon:

1. Me kété vendim aprovohet Plani i Integritetit 2020-2022 i Komun#és sé Vushtrrisé.

2. Qéllimi i aprovimit t& kétij plani éshté hartimi i infrastrukturés juridike né aspektin e
pércaktimit t¢ masave dhe instrumenteve pér parandalimin dhe luftimin e praktikave té
Korrupsionit dhe praktikave tjera joligjore ndaj té cilave jané té ekspozuar zyrtarét

komunal.

3. Pér zbatimin e kétij vendimi obligohen: Kryetari i Komunés dhe drejtorité komunale té
Komunés sé Vushtrrisé.

4. Pjesé pérbérése e kétij vendimi éshté dokumenti me emértimin Planj i Integritetit 2020-
2022 i Komunés sé& Vushtrrisé,

11. T€ ndryshme.

a). Shgyrtimi i Draft-rregullores pér fillimin dhe mbarimin e orarit t& punés s€ veprimtarive afariste
- bizneseve né Komunén e Vushtrrisé (shqyrtimi i dytg);

I[lmi Azemi, anétar i kuvendit-tha se ky version i késaj rregulloreje &shté mé i kompletuar dhe

propozoi g€ tek neni 7 pika 6 (& behet ndryshimi dhe plot€simi mé sa vijon: Veprimtarité afariste
— bizneset g€ organizojné muziké live, pas pajisjes me leje t€ veganté, pér veprimtari pas orarit té
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veprimtarisé afariste. Pastaj tek neni 13 paragrafi 2 fjalisé restorantet dhe marketet ti shtohet fjalia
dhe <si dhe komplekset pércjellése>-,

Nezir Klinaku, anétar i Kuvendit-ceku se éshie i mendimit q& kjo rregullore t& shtyhet aprovimi
i saj, me arsyetimin e rrethanave pandemike gé po mbretérojné né t& téré territorin e shtetit, si dhe
duke marré pér baze rregullat dhe instruksionet e IKSHPK-s&, pér kufizim t& orarit t& punés tg

rrethanave me covid-19.
Besim Muzaqji, nénkryetar i komunés-tha se Esht€ vérteté qé rregulloret e komunave nuk jané
duke u zbatuar pér shkak se Jané nxjerr vendime qeveritare t€ cilave duhet t& gjithé t& ju

saj do té mund t& béhej pas kalimit t& rrethanave L& pandemisé covid-19,

Nasuf Aliu, kryesues i kuvendit-pg rikapitullimin e debati lidhur me rregulloren né fjales:
konstatoj se tek neni 13, paragrafi 2 duhet (& pércaktohet fjalia: restorantet dhe marketet si dhe
<veprimtarité tjera afariste 1é cilat Jané té ngjitura> me pika t& shitjes t& karburanteve mund té
punojné pér &€ dy sezonet 24 oré - NON STOP duke marré leje t& posacme nga Drejtoria pér
Ekonomi, Bujqési, Pylltari dhe Zhvillim Rural, pas pagesés té takses vjetore prej 600.00 €.
Besim Muzaqji, nénkryetar i komunés-tha s; vendosja e taksss prej 50 € pér veprimtarité
afariste~ bizneset q€ organizojné muzike live, pas orarit t& rregullt t& punés, kishte pér synim
vendosjen e njé rregulli pér njé qytet t& qeté, dhe kufizim Per t&€ rinjté pér frekuentimin e atyre
vendeve dhe shmangjen e incidenteve eventuale.

Ilmi Azemi, anétar i kuvendit-tha se pajtohet me mendimin pér vendosjen e rregullit pér getési
publike né gytet, por propozimi i tij ishte pér taksén prej 50 € e cila &shté barré e rénde pér bizneset.
Qetésia publike ruhet me nené t& caktuar t€ rregullores ku thuhet se né afersi prej 100 metrave t&
objekteve banuese nuk mund t€ organizohet muziké duke prishur rendin dhe getésin publike te
qytetaréve,

Miran Halili, drejtor i DEBPZHR-kérkoi nga anétarét e kuvendi qé kjo rregullore t& pérkrahet
ashtu si¢ &shté proceduar ng kuvend. Ai argumentoj se kjo taksé nuk i rrezikon bizneset ¢ tilla, pasi
kjo aplikohet rrallé dhe né rastet t& caktuara, kur organizohen ahengje.

Ilmi Azemi, anétar kuvendit-tha se ka biznese ng Republikén e Kosovés, q& veprimtaring e tyre
afaristet e zhvillojng gjaté oréve té vona t& mbrémjes, sic &shte organizimi i ahengjeve t& caktuara,
andaj kéto biznese gjaté ditss nuk punojné fare sepse nuk kang puné. Aplikimi i takses prej 50 €
n€ or€ do t€ ishte njé barre tepér e rané pér kété biznese dhe do ta pamundésonte zhvillimin e
aktivitetit t& tyre ekonomik. Pér kété ai elaboroj njé shembull: Supozojmé se njé lokal i natés qé
zhvillon nj& aheng nga ora 21:00, mysafirst fillojné t& grumbullohen nga ora 22:00, ndérsa né ora
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rekomandimeve t& Institutit Kombétar t¢ Shendetit Publiké jang stafi dhe profesionistét

ka menduar se do t& fitoj poena politik, njé pjesé ka menduar q¢ €shté veté politike, ndersa njé
pies€ tjetér ka deklaruar se virusi éshté génjeshtér. Me kalimin e kohgs pandemia nuk ka kaluar po
ka vazhduar dhe do t& vazhdoj akoma dhe késhty q€ kéta persona Jané bindur se pandemia nuk
€shté politiké dhe nuk eshte génjeshtér! Né mesin e atyre q¢ shquhen qé thirren per t€ mos bérg
politiké, ata Propozojné qé t€ diskutohet tema e pandemisé dhe ata largohen duke e léns ne glysmé
diskutimin, kjo tregon (€ vérteten. Asnjéheré s Drejtori e Shéndetésisg, nuk do t& provojmé ti
marrim meritat e profesionisteve shéndetésor por as meritat e heroit t& vértet & pandemisé! Heroj
i vértet i pandemisé sot Eshté qytetari i cilj i respekton rekomandimet e profesionistéve shéndetésor
lidhur me corona-virusin covid-19. Ata duke respektuar rekomandimet mundésojné pérvetimin e
pandemis¢ dhe menaxhimin e suksesshém té saj. Pastaj viné profesionistst shéndetésor 1 cilet e
kang vu vetén e tyre né dispozicion pér ta menaxhuar situatén me virusin corona. N& fund ai uroj
t€ gjithe Komunitetin Mysliman pér festén e Kurban Bajramit, duke Ju berg thirre;j q€ t€ kufizohen
vizitat tek njér tetri ashtu q& t& ruhet shéndeti publiks,

Mbledhja pérfundoi ng ora 13:20.

Bastri Duraku
@%W”? ,

rocesmbajtés /N
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